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1. Daňový systém a požadavky na něj kladené

1.1. Úvod

Ve své práci se budu zabývat spravedlností daňového systému v České republice.

Daňový systém zhodnotím z hlediska dopadu jednotlivých daní na občany. V tržním

hospodářství slouží daně nejen na obstarávání finančních prostředků pro potřeby státu,

ale mají i stimulovat chování domácností a podniků s cílem odstraňovat poruchy

hospodářství. Zaměření daní se orientuje na vztahy k trhu a jeho subjektům. Daň

představuje nucené odnětí části národního důchodu i osobního důchodu na zabezpečení

státních potřeb. Výběr daní je pro stát nezbytný, pro občany je to nutné zlo. Z pohledu

zdaňovaných záleží na mnoha aspektech zdanění, které se ve své práci pokusím

vysvětlit.

Ke srovnání zdanění mezi jednotlivými zeměmi se používá daňová kvóta.

Ta vyjadřuje celkovou úroveň daňové zátěže v zemi. Může být jednoduchá nebo

složená. Jednoduchá daňová kvóta vyjadřuje podíl daní (bez příspěvku na sociální

zabezpečení) na HDP. Složená daňová kvóta má vyšší vypovídací schopnost, neboť

vyjadřuje podíl všech daní a příspěvků na sociální zabezpečení v poměru k HDP. Poměr

daní a HDP vyjadřuje spíše makroekonomické hledisko daňové zátěže. Pro srovnání

daňových dopadů na občany je lepší použít ukazatel efektivní daňové míry, který

porovnává daňový výnos s jeho základem.

Daňový systém každého státu je výsledkem dlouhodobého politického,

hospodářského a kulturního vývoje. Daňovou soustavu netvoří jen jedna daň, ale

naopak široké spektrum daní. Daňová soustava je součástí daňového systému. Daňový

systém zahrnuje:

soustavu daní,

právně, organizačně a technicky založený systém institucí, které

zabezpečují správu daní, jejich vyměřování, kontrolu a vymáhání,

systém nástrojů a metod, které tyto instituce uplatňují k daňovým

subjektům a dalším osobám.
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Výhoda systému více daní je v tom, že plátci daně nemusí pociťovat daňové

břemeno jako nadměrné. Každá daň dopadá na různé subjekty jinak. Pokud by byla

pouze jedna daň, měla by pouze funkci fiskální a nemohla by být spravedlivá. Příklad,

kdy občané nepociťují, že platí daně, je v případě spotřebních daní a daně z přidané

hodnoty. Tyto daně jsou zahrnuty v ceně výrobků a jejich koupí vlastně platí i daň.

Nevýhodou širší daňové soustavy je vyšší administrativní náročnost výběru daní.

Při posuzování daní z hlediska spravedlnosti, můžeme rozlišovat vertikální

a horizontální spravedlnost. Horizontální spravedlnost znamená, že ti, kteří mají stejnou

platební kapacitu, by měli být i stejně zdaněni. Zásada vertikální spravedlnosti říká, že

dva poplatníci s různými důchody platí různou výši daní. Jestliže sobě rovní mají být

zdaněni stejně, tak sobě nerovní by měli být zdaněni rozdílně.

Způsob zdanění může být progresivní, degresivní a proporcionální. Progresivní

znamená, že důchodově silnější rodina platí vyšší důchodovou daň, platí progresivně

zvýšený podíl svého důchodu. Při proporcionální dani platí všichni poplatníci stejné

procento ze svých důchodů. Degresivní daň odnímá na daních vyšší podíl důchodu

chudým než bohatým. 1

1.2. Daňové kánony

V roce 1776 byl vydán spis Adama Smitha „Pojednání o podstatě a původu

bohatství národů“. A. Smith se ve spise zabývá tím, jak má stát získat příjmy, které

potřebuje na úhradu výdajů na obranu společnosti a na ostatní státní výdaje. Jako

významný zdroj státních příjmů vidí v daních. Z daňových příjmů mají být hrazeny

téměř všechny státní výdaje. Zároveň navrhuje ucelené principy týkající se daní, které

nazývá daňové kánony. Navržené daňové principy (kánony) jsou tyto2:

v každém státě by měli občané přispívat na výdaje státu tak, aby to co

nejlépe vyhovovalo jejich možnostem,
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 daň, kterou má každý jednotlivec platit, by měla být stanovena předem

a nikoliv libovolně,

každá daň by se měla vybírat tehdy a takovým způsobem, kdy a jak se to

poplatníkovi nejlépe hodí,

každá daň by měla být promyšlena a propracována tak, aby obyvatelé

platili co nejméně nad to, kolik daň skutečně přinese do státní pokladny.

Soukromý důchod jednotlivců pochází ze tří zdrojů: z renty, ze zisku a ze mzdy.

Každá daň se musí nakonec zaplatit z jednoho z těchto důchodů. Každý by měl

přispívat na výdaje na správu státu tak, aby to co nejlépe odpovídalo jeho možnostem.

Daň by měla být stanovena přesně. Doba splatnosti, způsob placení a, částka by měli

být poplatníkovi naprosto jasné. Daň by měla být vybírána tehdy a takovým způsobem,

jak se to poplatníkovi nejlépe hodí, neboli kdy je jí schopen pohodlně zaplatit. Je třeba,

aby byly nízké náklady při výběru daní. Pokud jsou náklady na výběr daně vysoké, daň

pak nemá žádný přínos pro rozpočet státu.

Je zřejmé, že pravidla nastolená Adamem Smithem platí stále. Pro chod

a funkčnost státu je nutné vybírat daně. Otázkou zůstává, jakým způsobem daně vybírat

a v jakém poměru vzhledem k důchodu a k ostatním daňovým základům. Je zřejmé, že

každé zdanění sníží disponibilní důchod jednotlivce. Spotřební daně navíc zvyšují cenu

výrobku a tím konečnému spotřebiteli odebírají větší část důchodu, než je nutné. Adam

Smith se zabýval právě efektivností různých daní z hlediska jejich výnosnosti a zároveň

z hlediska dopadu daní na občany. Také hodnotil daně z pohledu mobility daňového

základu. Z jeho hodnocení vyplývá, že mobilní daňové základy, jako je například

zdanění kapitálu, je dobré nezatěžovat vysokou daní, protože výnos zdanění by to stejně

nezvýšilo. Požadavky kladené na daně v dnešní době jsou v podstatě stejné.
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1.3. Daň

Daň je zákonem určená povinná platba do veřejného rozpočtu, která se vyznačuje

neúčelovostí a neekvivalentností, tzn. ukládá se jako jednostranná povinnost bez nároku

plátce na plnění ze strany státu.

Daň definovala spousta významných ekonomů u nás i v zahraničí. Jedna z definic

je od Karla Engliše (prof. K. Engliš, guvernér Národní banky Československa, ministr

financí ČR v několika prvorepublikových vládách). Ten definoval daň takto: „Daně jsou

příspěvky na subsidiární úhradu veřejné správy podle únosnosti plátce daně“. Grúň se

vyjádřil o dani následujícím způsobem: „Daň je jedním z finančně právních institutů,

které vznikly se státem, souběžně se vyvíjely a přizpůsobovaly jeho potřebám“ a také

„Daň je povinná, zákonem stanovená platba, vybíraná státem, obcemi nebo jinými

veřejnoprávními subjekty na úhradu veřejných potřeb, a to v předem určené výši

a s předem určeným termínem splatnosti; představuje transfer finančních prostředků od

soukromého k veřejnému sektoru“. 3

Ze všech uvedených daňových definic shodně vyplývá, že jsou daně povinné, a že

tvoří největší část příjmů státního rozpočtu a slouží na úhradu veřejných výdajů a jsou

neekvivalentní, není za ně poplatníkům přímo vrácena žádná protihodnota. Daň není

placena dobrovolně, ale je vymáhána zákonem. Daně jsou placeny jednotně a měly by

být spravedlivě rozvrženy vládou a jsou formou redistribuce národního důchodu.

S povinností placení daně se nespojuje přímo provedení určitého konkrétního úkonu ze

strany státu, ale obecná potřeba úhrady nákladů na činnosti státu.

Vláda potřebuje peníze, aby mohla financovat své výdajové programy. Získává je

zejména z daní. Při zdaňování by se měl uplatňovat princip platební schopnosti, to

znamená, že každý by měl přispívat v takové výši, která je pro něj únosná. Další

princip, který se uplatňuje, je princip prospěchu, to znamená, že různí lidé mají být

zdaněni úměrně prospěchu, který získávají z vládních programů. Obvykle se přijímají

kompromisy, které nevychází ani z principu prospěchu ani z principu platební

schopnosti.
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Při hodnocení daní je důležitá jejich efektivnost. Hodnotí se, zda mají mezní

daňové sazby nepříznivé účinky, zda odrazují od práce a úspor a přijímání rizika? Tento


[…]


mít příjmy za rok alespoň ve výši 6ti násobku minimální mzdy. Sleva na dítě je stejná

bez ohledu na věk dítěte a bez ohledu na příjmy rodiny. Potřeby dětí s jejich věkem

rostou, ale daňová úleva je stále stejná. Nelze porovnávat potřeby dítěte ve věku 15 let

s potřebami 5letého dítěte. Náklady rodiny na „dítě“ se ještě více zvýší s nástupem na

vysokou školu, a to i bez zavedení školného, o kterém se tak často diskutuje.

Je správné, že v daňové soustavě jsou zastoupeny daně přímé i nepřímé. U

přímých daní jde uplatnit horizontální spravedlnost, protože poplatníci, kteří mají stejný

příjem, platí stejně. Bez ohledu na to, v jaké profesi nebo oblasti činnosti tento příjem

získali.

U spotřebních daní tato spravedlnost uplatněna není. Dalo by se říct, že je zde

uplatněn princip užitku, protože každý zaplatí poměrnou část daně, dle velikosti svých

nákupů. Kdo více nakoupí, více zaplatí a naopak. Spotřební daně ale nejsou placeny

v závislosti na příjmech osob. Každý proto zaplatí stejné procento spotřební daně bez

ohledu na to, jaké má příjmy.

Z tohoto důvodu je dobré, že v daňové soustavě jsou zastoupeny oba typy daní.

Nebylo by ale dobré podíl nepřímých daní stále zvyšovat, protože, jak již bylo uvedeno,

zaplatí je v důsledku konečný spotřebitel a díky tomu mohou působit negativně na

osoby s nízkými příjmy.
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U daní se spravedlnost hledá špatně, protože co člověk, to jiná představa

o spravedlnosti. Existence daní není kvůli spravedlnosti, ale kvůli tomu, aby stát měl

z čeho platit své výdaje. Rozdíly mezi příjmy a majetkem lidí byly a budou vždy, ale

stát by neměl svými opatřeními a zákony tyto rozdíly prohlubovat. I lidé s nízkými

příjmy by měli mít možnost důstojně žít a ne jen zaplatit nutné životní potřeby jako

jídlo a náklady na bydlení.

5.2. Návrhy de lege ferenda

V oblasti daně z příjmů fyzických osob by bylo dobré zrušit zvýšení daňového

základu o sociální pojištění placené zaměstnavatelem, tedy zrušení superhrubé mzdy.

Sazby daně by měly být progresivní, aby se snížila daňová degrese, která je při

současné právní úpravě. Zároveň by bylo dobré zavést přehledné odčitatelné položky,

které budou lépe odpovídat potřebám poplatníků a jejich platební schopnosti. Omezení

daňových úlev a benefitů pro příjmově nadprůměrné osoby by bylo jistě také užitečné.

Z hlediska sociálního pojištění bych zrušila maximální vyměřovací základy,

protože způsobují degresi při zdanění. Upravila bych sazby sociálního pojištění tak, aby

odpovídaly vyměřovacímu základu daně z příjmů. Tím by se zjednodušila pravidla pro

výběr daní a pojistného, která jsou v současné době nepřehledná. Pro daň i pro oba

druhy pojištění platí různé vyměřovací základy a i různé úlevy a osvobození. Jeden

vyměřovací základ souvisí i s jedním inkasním místem. To by ušetřilo náklady státu na

výběr daní.

Aby se snížila cena práce, měly by se snížit vysoké odvody sociálního pojištění

zaměstnavatelů. Tím by se podpořila zaměstnanost.

Naopak více by mělo být zdaněno bohatství a nemovitý majetek. Majetkové daně

u nás jsou nejnižší z Evropy a mají nízký podíl na výnosu daní. Nemovitý majetek je

nemobilní, nelze jej přestěhovat ani zatajit, je tedy snadno zdanitelný.
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V oblasti zdaňování právnických osob je sazba daně srovnatelná s okolními státy,

a proto by nebylo dobré její zvyšování.

Daňová problematika je složitá a v každé době panují v oblasti daní různé trendy.

Zdaněním se zabývají ekonomické teorie a názory na daně a zdanění se liší mezi

různými směry ekonomů. Stejně tak se názory liší mezi pravicově a levicově

zaměřenými vládami. Shoda v pohledu na daně není. Důležité ale je, aby zdanění bylo

spravedlivé a nedopadalo na nikoho příliš tíživě. Spravedlivé daně mají z pohledu státu

výhodu. Pokud si lidé myslí, že platí adekvátně ke svým podmínkám, pak proti

takovému placení daní neprotestují.
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Summary

Tax is mandatory payment which is written in the law. Taxes are gathered in

public budget. Public badget is ineffective and non – equivalent. It is unilateral

obligatory. Payer has no right to get money back from this system. Taxes are good for

gathering money for needs of states and for stimulation of household behavior and firm

behavior. Target of it is to remove defficiencies of economy.

Tax system is created by wide range of taxes.

When taxing there should be asserted some principles of ability to pay. It means

everybody should pay in tolerable level. Other principle is benefit principle. It means

every person should be taxed proportionately according to benefit which is taken from

grants and state programmes. Compromises are accepted.

Tax system is created by different taxes - income taxes, consumption taxes, social

insurance and property tax. Every tax has different impacts in terms of demands for tax

system. Recently share of consumption taxes has been increasing opposite income

taxes. Consumption taxes are included in the price of goods and service. When buying

taxpayer pay this tax.

Shift of tax burden for indirect tax can weaken solidarity access. When there is

higher income of individuals, there is smaller share of additional tax which is payed

from their pension. When higher and higher income consumption starts decreasing and

people begin saving money.

It is impossible to find exact share of direct and indirect tax. Movement to indirect

taxes should be compensated by decreasing other taxes. I think it should support

national economy. It is very important to have fair taxes, fair impact on people. If

people think they pay in fair and adequate way, they do not protest against payment.
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