OPONENTA Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka Šterberová

Název diplomové práce: Spravedlnost daňového systému ČR

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Vedoucí diplomové práce: Ing. Lenka Pistulková

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka nastudovala odbornou literaturu a prokázala schopnost aplikovat získané vědomosti v diplomové práci. Autorka použila aktuální data a relevantní informace rozsahem dostačující vzhledem k tématu práce. Postup zpracování diplomové práce je správný, je vhodně zvolena metodika zpracování. Diplomová práce je formálně v pořádku, je doplněna tabulkami, neobsahuje gramatické chyby. Celkový dojem je velmi dobrý.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1) Osvobození příjmů z prodeje nemovitých a movitých věcí 2) Stanovení výše a periodicity záloh, na daň z příjmů

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího

Podpis vedoucího diplomové práce: